61

Vt ægrotos
 inducant
 medici ad
 animę me-
 dicos ad-
 uocandos &
 ne peccādi
 dent occa-
 sionem.

62

Ex libro 6^{to}
 Bonifacia-
 no.

^a
 c. in ciuitate
 tua. de usur.

^b
 c. nauigant
 vit. de usur.

^c
 c. cum infir-
 mitas corpo-
 ralis. de po-
 nit. & remi-
 sionib.

c. 2.
 sut.

c. q.
 etu
 pad

l. p.
 tal
 lat

ca
 cor

bemus. Bonifacius igitur & cum legem conderet Ecclesiasticam, ne quis ignoras ligaretur sententiis per statuta quorumlibet Ordinariorum prolatis (vt, exempli gratia, si statuto quopiam Episcopali prohibitum fuerit ne quis arma ferat sub excommunicationis ipso vel iure vel facto incurrendæ pœna) rationem a præmisit hâc, *Vt animarum periculis obuictur*. inobedienciæ scilicet peccatû conscientias grauissimè lædit & animas in præsentissimû conijcit æternæ damnationis periculum: quare non temerè quis reputandus est inobediens legi vel statuto nisi quis omnino sciens ac prudens eam vel id violauerit, ne conscientias iniiciantur laquei. Sic dum Bonifacius idem constitueret vt pactum à filia nuptura factum patri, iuramentôq; confirmatum (se nimirum dote sua contentam, nullû ad bona paterna regressum habituram) omnino seruaretur, quâ tumlibet improbatum iure Ciuili^c, rationem reddidit his verbis, *Cum non vergat in æterna salutis dispendium nec redûdet in alterius detrimentum*. Sic idê Bonifacius cum sub censuris Ecclesiasticis compescendos esse decerneret^d iudices Laicos qui Clericos aliquando cõpellunt ad soluenda debita, quantumuis liquida, rationem indicauit vno verbulo, *quod hoc danabilis esset* istorum iudicum *præsumptio*: periculum videlicet animarû intelligens, in quod iudices isti per huiusmodi præsumptionem sese

c iij con-

63
Inobediens legi non temerè quis reputandus.

64
Pactû filie iuratum, se sola dote contentam fore.

65
Cõpulsio Clericorû per Laicos improba.

a
c. 2. de consti-
tut. lib. 6.

b
c. quâuis pa-
ctum. 2. de
pact. lib. 6.

c
l. pactum do-
tali. C. de col-
lat.

d
cap. 2. de foro
compet.

66

Iurandū
generale de
seruādis le-
gibus vel
statutis qua
tenus obli-
get.

conijcerent. Rursum, Nicolaus^a PP. 3 c. 1. de iur.
iur. lib. 6.

cum iuramenta de seruandis locorum vel
Corporum vel Collegiorum statutis ge-
neralia, declararet ad ea duntaxat extendi
quæ sunt licita, possibilis, & libertati Ec-
clesiasticæ non obuiantia, rationem incul-
cauit eandē, occasionis peccandi vitandę,
periculorum animabus ingruētium sum-
mo studio declinandorum, salutis anima-
rum procurādæ, & offensionis diuini nu-
minis diligenter cauedæ. Bonifacius idem

67

Iuramenta
mulierū de
non cōtra-
ueniēdo a-
lienationi-
bus in Lai-
co etiā fo-
ro seruāda.

8 iterum, cum decerneret^b iudices etiam
seculares esse compellendos per censuras
Ecclesiasticas ad seruandum ius Canoni-
cum de non contraueniēdo per mulieres
iuramentis à se præstitis in alienationibus
dotium vel donationū propter nuptias,
pro tota ratione iuris illius animarū sese
periculis obuiare prorsum velle protesta-
tus atque professus est. Ac licet exceptio-
nem rei per iudices Ecclesiasticos iudica-
tæ Bonifacius idem velit^c admitti per se-
culares iudices, eosque per Ecclesiasticas
ad id compelli censuras, ita scilicet vt vi-
cissim eandem exceptionē rei per iudices
iudicatæ seculares admittant iudices Ec-
clesiastici, tamē posteriori huic casui ver-
ba subiecit hæc, *in iis qua animarum pericu-
lum non inducunt*. quia nimirum talia quæ
periculis animarū sunt obnoxia, per iudi-
ces Ecclesiasticos ferenda non sunt, quan-
tumlibet exceptio rei per seculares iudi-
ces iudicatæ proponeretur. En vt omni-
bus in

68

Exceptio
rei iudicatę
in vno foro
quatenus
admittatur
in altero.

c. 2. de iur.
iur. lib. 6.

c. vlt. in fi. de
exceptionib.
lib. 6.

403

bus in rebus, etiam nūde merēque temporalibus, Ecclesiasticæ leges omnia referunt ad animarum salutem. Clariùs adhuc elucescit id ipsum ex Clemētis PP. 3, aliàs cōstitutione^a, qua rectoribus Ecclesiarum parœcialium quarum patroni sunt *Religiosi*, vult omnino per ordinarios locorum procurari tantum quantū sufficiat & ad Episcopalia iura soluēda & ad congruam eorundem rectorum sustentationem & ad alia onera ipsis incumbētia commodè supportanda. quare? propter animarum pericula, quæ secutura dicit Pōtifex nisi talibus populi rectoribus benè largiterq; de sibi necessariis omnibus prospiciatur. Idem Bonifacius cū sanciret^b Ecclesiasticam legē de sepulturis, vt nimirum nulli vel Religiosi vel alij Clerici cuiuscunq; status aut cōditionis vltimos homines inducāt ad eligendam apud se sepulturam, adēdō vt nec votorum nec iuramentorum super electione tali præstitorū ratio dūcatur, pro ratione legis huius præfatur se periculis animarū & scandalis quæ frequenter inde proueniūt obuiare velle. Visitationū deinceps Archiepiscopaliū iure diligenter cōstituto, non solum per vniuersam ex æquo prouinciā, verūm etiā in vno subinde loco frequentius quā alibi, prout nēpe locus ille plus aliis indiget visitatione, rationem^c reddit hāc, *ne animarū profectus aliquatenus negligatur.* Innocentius itē 4 Ecclesiastica lege

69
Cōgrua pastorū à Religiosis pēdentiū portio.

70
Electio Sepulturę quatenus permilla.

71
Visitationū iteratio.

c iiij salu-

a
c. 1. de præb.
lib. 6.

b
c. 1. de sepult.
in 6.

c
c. 1. §. ex quo
tamē de cen-
sib. exactio-
nib. & pro-
curationib.

72
Assassinorum subornatores.

73
Excommunicati quatenus a foro repellendi.

74
Ex Clementinis.

75
Iuramentum Imperatoris Pontifici prestandum, fidelitatis esse & obedientiam.

76
Translatio Imperii à Græcis in Germanos

saluberrima graviter contra subornatores Assassinorum sancita^a, salutis animarum frequenter inculcat mentionem. Postremò, quemadmodum Bonifacius paulò superius in iudices Laicos volebat exerceri censuras Ecclesiasticas, qui mulieres contra iuramentum suum venire paterentur, ne periculum crearetur^b animabus, ita pari de causa cunctos iudices Laicos ab iudiciis Ecclesiasticis per similes censuras esse compellendos iam antea decreuerat Alexander 4, ut omnes excommunicatos & ab agendo & à patrocinando & à testificando repellerent^c. Ita Clemens 5 in Concilio Viennensi cum declararet^d, Imperatoris iuramenta Pontificibus præstari solita, non esse vulgaria, sed fidelitatis & obedientiæ, quod Henricus Imperator 7 agnoscere noluerat, re alius repetita, Christum redemptorem nostrum Caput Ecclesiæ Christiæ Vicarium Pontificem, pro fundamento potestatis Ecclesiasticæ seu spiritualis ob oculos posuit; nec enim aliunde quàm ab Ecclesia Romana seu summis Pontificibus ut Christi Vicariis Imperium à Græcis in Germanos fuisse translatum, certosque tandem Principes Electores institutos. Est igitur spirituale ius hoc totum Pontificium seu Ecclesiasticum, ut ac tanquam pertinens ad regnum Christi, quod non est de hoc mundo seu mundanum seu terrenum, sed omnino verèque totum spirituale. Quod ipsum

^a
c. 1. de homicidio. lib. 6.

^b
d. c. 2. de iur. reur. lib. 6.

^c
cap. decernimus. de sent. excom. lib. 6.

^d
Clem. vnic. in prin. de iur. reur.

ipsum docet & eiusdem Clementis 5 declaratio^a nullitatis (quæ dicitur) sententiæ priuationis per eundem Henricum latae contra Robertum Regem Siciliae quasi criminis læsæ Maiestatis Imperatoriæ reū, quantumlibet absentem, & Imperatori quoad suas ditiones principales minimè subditum: nempe Pontificis esse, pastoralis gerere curam sollicitudinis erga cunctas vniuersi gregis Dominici (cuius ipse Pastor à Christo^b constitutus est) ouiculas; quarum propterea salutis necessariò debeat inuigilare. Præterea dum cunctos qui Clericis extorquent vectigalia iuberet ab Episcopis excommunicatos declarari donec sic vel extorta vel exacta restituerent, atque de cætero satisfacerent, animarum pericula reuocauit principaliter in memoriam^c pressitque. Beguardorum denique Beguinarumque sectam in regno Germanico pullulantem dum reprimeret^d, animarum graue vehementer vrsit ex ista secta periculum, propter monstruosissimas, ibidem commemoratas, opiniones, immò pertinacissimas assertions prorsus abominabiles. Ioannes item 22 cum declararet, eos qui matrimoniū contraxerunt, quamuis non cõsummauerint, per ordinis sacri susceptionem voti que castitatis emissionem à vinculo coniugali minimè^e liberari sed cum coniugibus degere cogèdos esse, nullo prorsus ordinis illius exercitio sibi vnquam p̄missio, ne